
22.12.2006

 

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

от 22.12.2006г.  № 15/1

18

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О  БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА 2006 ГОД».

На основании Закона Чувашской Республики от 24 ноября
2006 года №54  «О внесении изменений в Закон Чувашской
Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики
на 2006 год»:

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

Статья 1.Внести в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района от 6 декабря 2005 года № 4/1 «О бюджете
Шумерлинского района на 2006 год» следующие изменения :

1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:
« 1.Утвердить бюджет Шумерлинского района на 2006 год по

расходам в сумме 104329,1 тыс.рублей, в том числе осуществляемых
за счет доходов от предпринимательской и иной приносящей доход
деятельности – 14518,4 тыс. рублей, по доходам – 102229,1 тыс.
рублей, в том числе собственные налоговые и неналоговые доходы
– 6854,0 тыс. рублей, доходы от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности, получаемые бюджетными
учреждениями, находящимися в ведении главных распорядителей
средств районного бюджета, - 14518,4 тыс.рублей, средства
республиканского фонда финансовой поддержки (трансферты) –
26577,4 тыс. рублей, средства республиканского фонда
компенсаций – 30500,9 тыс. рублей, средства республиканского
фонда сбалансированности – 6160,9 тыс.рублей, средства
республиканского фонда муниципального развития – 15619,1
тыс.рублей, средства, получаемые по взаимным расчетам  - 1987,7
тыс.рублей, дотации бюджетам муниципальных районов на
возмещение расходов от содержания объектов жилищно-
коммунального хозяйства и социально-культурной сферы,
переданных в ведение органов местного самоуправления - 10,7
тыс.рублей.

Установить предельный размер дефицита районного бюджета
в сумме – 2100,0 тыс. рублей, или 9,8 процентов к объему доходов
районного бюджета без учета сумм финансовой помощи из
республиканского бюджета.»

2.Пункт 3 изложить в следующей редакции:
« 3. Установить на 2006 год:
бюджет текущих расходов в сумме 84659,1  тыс. рублей;
бюджет капитальных расходов в сумме 19670 тыс. рублей, в

том числе бюджет развития 17829,4 тыс. рублей;
предельный размер муниципального долга района по

состоянию на 1 января 2007 года 1336,2 тыс. рублей, в том числе
предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям
558,3 тыс. рублей;

предельный объем обязательств по муниципальным
гарантиям, предоставляемым в 2006 году - 3950 тыс. рублей;

предельный объем заемных средств, направляемых на
финансирование дефицита бюджета - 3037 тыс. рублей;

лимиты предоставляемого бюджетного кредита юридическим

лицам в размере не более – 1559  тыс. рублей.»
3. Внести изменения в приложения 2,3,4,5 к Решению

Собрания депутатов Шумерлинского района «О бюджете
Шумерлинского района на 2006 год» согласно приложениям
соответственно 1,2,3,4  к настоящему Решению;

4. Приложения 7,8,10 изложить в новой редакции согласно
приложений 5, 6, 7 к настоящему Решению;

5.Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«Утвердить в составе районного бюджета на 2006 год

районный фонд финансовой поддержки поселений в сумме 7471,4
тыс.рублей.

Установить, что районный фонд финансовой поддержки
поселений в 2006 году образуется и распределяется в порядке,
предусмотренном Законом Чувашской Республики “О
регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской
Республике”.

Утвердить распределение дотаций, выделяемых из
районного фонда финансовой поддержки поселений на
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет
средств районного бюджета на 2006 год, согласно приложению 10
к настоящему Решению.

Средства из районного фонда финансовой поддержки
поселений ежемесячно перечисляются в бюджеты поселений в
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета
Шумерлинского района  с учетом возникающих сезонных
потребностей в процессе исполнения бюджетов поселений в
пределах утвержденного объема районного фонда финансовой
поддержки поселений на 2006 год.

Утвердить дотацию бюджету района на возмещение расходов
от содержания объектов жилищно-коммунального хозяйства и
социально-культурной сферы, переданных в ведение органов
местного самоуправления  в сумме 10,7 тыс.рублей.

 Утвердить в составе бюджета Шумерлинского района на
2006 год Районный фонд компенсаций в сумме 1670,8 тыс. рублей.

Утвердить распределение субвенций, выделяемых из
Районного фонда компенсаций бюджетам сельских поселений:

а) на осуществление государственных полномочий
Российской Федерации по реализации:

Федерального закона «О воинской обязанности и военной
службе» по первичному воинскому учету на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты, в сумме 247,5 тыс. рублей
согласно приложению 8 к настоящему Решению;

б) на осуществление органами местного самоуправления в
Чувашской Республике отдельных государственных полномочий
Чувашской Республики и государственных полномочий
Российской Федерации в соответствии с Законом Чувашской
Республики «О наделении органов местного самоуправления в
Чувашской Республике отдельными государственными
полномочиями» по:

 Наименование разделов и учреждений Всего в том числе: 
   бюджетные 

средства 
внебюджетные 

средства 
1 2 3 4 5 
1.      Общегосударственные вопросы  -  всего 

                       в том числе: 
1. Администрация Шумерлинского района 

7506,9 
 

5834,3 

7506,9 
 

5834,3 

- 
 
- 

 2.Финансовый отдел администрации 
Шумерлинского района 

 
1171,6 

 
1171,6 

 
- 

 3.МБУ «Межпоселенческая централизованная 
бухгалтерия»  

 
501,0 

 
501,0 

 
- 

2. Образование  -  всего 
в том числе: 

1. Отдел образования и молодежной политики 
администрации Шумерлинского района 

25858,4 
 
 

25858,4 

25858,4 
 
 

25858,4 

- 
 
 
- 
 

3. Культура  и искусство  -  всего   
в том числе: 

1. МУ «Информационно-ресурсный центр 
культуры и архивного дела Шумерлинского 
района» 

692,5 
 
 

692,5 

685,5 
 
 

685,5 

7,0 
 
 

7,0 

4. Здравоохранение и физическая культура  -  всего 
 

в том числе: 
1. МУЗ “Шумерлинская центральная районная 
больница” 

19310,8 
 
 
 

19310,8 

11110,9 
 
 
 

11110,9 

8199,9 
 
 
 

8199,9 
     Всего: 53368,6 45161,7 8206,9 

 РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СРЕДСТВ НА ФИНАНСИРОВАНИЕ ОБЪЕМОВ РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И РЕКОНСТРУКЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ
 НА 2007 ГОД

Наименование объектов, видов работ Протяженность 
всего, км 

Объемы финансирования, 
рублей 

 
Содержание, всего 

в том числе: 

 
 

 
11844000 

содержание 
ремонт 

межевание 

125,78 
2,7 

54,0 

5520926 
5783074 
540000 

 
Строительство и реконструкция, всего 

в том числе: 

 
 

 
11498900 

 
«Сура» - д.Шумерля (ул.Молодежная) 

 
 

«Чебоксары-Сурское» - д.Тугасы 
(за выполненные работы в 2005 году) 

 
Мыслец-Пинеры 

(за выполненные работы в 2005 году) 
 

«Чебоксары-Сурское» - д.Яндаши 
 

 
0,73 

 
 

1,17 
 
 

2,24 
 
 

1,0 

 
2224000 

 
 

832620 
 
 

344170 
 
 

8098110 

 



2
обеспечению жилыми помещениями по договорам

социального найма категорий граждан, указанных в части 1 статьи
11 Закона Чувашской Республики «О регулировании жилищных
отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в
жилых помещениях, в сумме 168,0 тыс. рублей согласно
приложению 9 к настоящему Решению;

ведению учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях
и имеющих право на государственную поддержку на строительство
(приобретение) жилых помещений, в сумме 0,6 тыс. рублей
согласно приложению 10 к настоящему Решению;

обеспечению жильем отдельных категорий граждан,
предусмотренных федеральными законами «О ветеранах» и «О
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в сумме
434,7 тыс. рублей согласно приложению 12 к настоящему Решению;

в) на финансовое обеспечение:
расходов по предоставлению гражданам субсидий на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии со
статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме
820,0 тыс. рублей согласно приложению 11 к настоящему Решению.

Установить, что субвенции из Районного фонда
компенсаций перечисляются бюджетам сельских поселений в
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета
Шумерлинского района с учетом фактических расходов сельских
поселений.

Неиспользованные средства Районного фонда
компенсаций, потребность в которых в 2006 году отсутствует,
подлежат возврату в бюджет Шумерлинского района.»

Статья 2.Настоящее Решение вступает в силу со дня его
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

ИЗМЕНЕНИЯ ,
ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ 2  «ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА 2006 ГОДА» К РЕШЕНИЮ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

«О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2006 ГОД»

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(тыс. руб.) 
 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации  

 
 

Наименование доходов 
 

 
Увеличение, 
уменьшение(-) 

 
1 2 3 

1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ -777,6 
1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ -622,6 
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц -622,6 
1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД -172,2 
1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для 

отдельных 
видов деятельности 

-175 

1 05 03000 01 0000 110 Единый  сельскохозяйственный налог 2,8 
1 08 00000 00 0000 110 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 52 
1 09 00000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ОТМЕНЕННЫМ 

НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ  ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ 

-67,3 

1 09 01000 03 0000 110 Налог на прибыль организаций, зачисляемый в 
местные бюджеты (в части сумм по расчетам за 
2004 год и погашения задолженности прошлых 
лет) 

3,3 

1 09 03021 03 0000 110 Платежи за добычу общераспространенных 
полезных ископаемых 

-100 

1 09 0405003 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникщим  
до 1 января 2006 года) 

27,4 

1 09 06010 02 0000 110 Налог с продаж 2 
1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

-1,8 

 1 11 03050 05 0000 120 Проценты,  полученные от предоставления 
бюджетных  кредитов внутри страны за счет 
средств местных бюджетов 

-1,8 

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 34,3 
200 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3327,2 

 2 02 01000 00 0000 151 Дотации от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

10,7 

2 02 0103005 0000 151 Дотации бюджетам муниципальных районов на 
возмещение расходов от содержания объектов 
жилищно-коммунального хозяйства и социально-
культурной сферы, переданных в ведение 
органов местного самоуправления 

 
10,7 

202 02000 00 0000 151 Субвенции  от других бюджетов бюджетной 
системы Российской 

1138,2 

202 02094 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
осуществление полномочий по подготовке и 
проведению сельско-хозяйственной переписи 

33 

202 02324 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 
поощрение лучших учителей 

130 

 202 02333 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов на 242,1 

муниципальным учреждением другого муниципального
образования в объеме размещенного муниципального заказа.

3. Установить, что в 2007 году:
а) функции заказчика-застройщика по реконструкции и

техническому пе-ревооружению зданий и сооружений,
находящихся в оперативном управлении муниципальных
учреждений, включенных в перечень строек и объектов для
муниципальных нужд Шумерлинского района на 2007 год,
осу-ществляют указанные учреждения.

б)  получатели средств бюджета Шумерлинского района
представляют в Отдел МФ ЧР по Шумерлинскому району и
г.Шумерле заключенные ими договоры (контракты) на поставки
товаров, выполнение работ, оказание ус-луг для муниципальных
нужд Шумерлинского района для учета в трехдневный срок с
момента подписания их сторонами;

в) доведение до главных распорядителей лимитов бюджетных
обязательств осуществляется в порядке, установленном главой
Шумерлинского района. Главным распорядителям средств
бюд-жета Шумерлинского района обеспечить своевременное
распределение указанных лимитов бюджетных обязательств и
доведение их до нижестоящих распоря-дителей и получателей
средств бюджета Шумерлинского района, находящихся в их
ведении, в порядке, установленном главой Шумерлинского района
;

г)  внесение изменений в сводную бюджетную роспись путем
перемеще-ния бюджетных ассигнований, выделенных главному
распорядителю бюджет-ных средств, между разделами,
подразделами, целевыми статьями и видами расходов
функциональной классификации расходов бюджетов Российской
Федера-ции осуществляется финансовым отделом администрации
Шумерлинского района по пред-ставлению главных
распорядителей средств бюджета Шумерлинского района не более
одного раза в квартал, за исключением случаев внесения
изменений в сводную бюджетную роспись согласно пункта 18
Решения, а также по отдельным решениям главы Шумерлинского
района.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись в части
доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей
доход деятельности осу-ществляется по представлению главных
распорядителей средств бюджета Шумерлинского района не более
одного раза в квартал, по соответствующему разделу;

д) казначейское исполнение бюджета Шумерлинского
района Отделом МФ ЧР по Шумерлинскому району и г.Шумерле
осу-ществляется на основании соглашения, заключенного между
Министерством финансов Чувашской Республики и
администрацией Шумерлинского района, в по-рядке,
установленном Министерством финансов Чувашской
Республики, в соот-ветствии с действующим законодательством;

е) бюджетные кредиты и муниципальные гарантии
Шумерлинского района в пределах объемов, установленных
Решением, предоставляются по отдель-ным распоряжениям главы
Шумерлинского района;

4. Утвердить на 2007 год:
а) предельную численность работников администрации

Шумерлинского района по разделу «Общегосударственные
вопросы», на 2007 год согласно приложению № 1 к настоящему
постановле-нию;

б) фонд оплаты труда  работников социально-культурной
сферы, финансируемых из  бюджета  Шумерлинского района на
2007 год согласно приложению № 2 к настоящему постановле-нию;

в) распределение средств на финансирование объемов работ
по содержанию, строительству и реконструкции муниципальных
автомобильных дорог общего пользования на 2007 год согласно
приложению № 3 к настоящему постановле-нию;

5. Администра-торам неналоговых доходов, доходов от
предпринимательской и иной принося-щей доход деятельности
бюджета Шумерлинского района:

принять меры по обеспечению поступления в бюджет
Шумерлинского района платежей по администрируемым доходам
и сокращению задолженности по их уплате, а также доходов от
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

6. Управлению экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района :

обеспечить эффективное и рациональное использование
имущества, нахо-дящегося в муниципальной собственности
Шумерлинского района;

обеспечить своевременное и полное поступление доходов
от использова-ния имущества, находящегося в муниципальной
собственности Шумерлинского района, и его продажи.

Глава Шумерлинского района                 В.А.Мурашкин

ПРЕДЕЛЬНАЯ  ЧИСЛЕННОСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

ПО РАЗДЕЛУ  «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»
 

Наименование учреждений 
 

 
Предельная численность 

(единиц) 
 

Общегосударственные вопросы 
 

44 
 

в том числе: 
1. Администрация Шумерлинского района 

 
 

37 
 
2. Финансовый отдел администрации Шумерлинского района 

 
7 

 

ФОНД  ОПЛАТЫ  ТРУДА
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ,

ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2007 ГОД

17



  РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ И СТРОИТЕЛЬСТВО
А/ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
 ПО РАЗДЕЛУ “НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА” НА 2006ГОД.

 
 

  

1. Содержание автодорог 1050600 руб 
   
2. Строительство автодорог 
в том числе: 
 
Подъездная автодорога к заводу 
«БиоПарк» 
 
Автодорога «Мыслец Пинеры» 
 
Автодорога «Чебоксары-Сурское»-
Тугасы 
 
Мостовой переход через реку 
Алгашку в с.Русские Алгаши 
 

16119100 
 
 
13764800 
 
 
599000 
 
 
1033380 
 
 
721920 

руб 
 
 
руб 
 
 
руб 
 
 
руб 
 
 
руб 

 
 

  

ИТОГО 17169700 руб 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О  МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО

 РАЙОНА НА 2007 ГОД ”
В целях реализации Решения Собрания депутатов

Шумерлинского района от 01.12.2006 г. №14/1 “О  бюджете
Шумерлинского района на 2007 год” и постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 20.12.2006 г. №  321  “О
мерах по реализации Закона  Чувашской Республики “О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2007 год»

п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района
на 2007 год, утвержденный Решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 01.12.2006 г.  №14/1 “О  бюджете
Шумерлинского района на 2007 год” (далее - Решение).

2. Отделам, управлениям администрации района, главным
распорядителям средств районного бюджета, другим получателям
бюджетных средств:

 обеспечить качественное и эффективное исполнение
бюджета Шумерлинского района на 2007 год с учетом основных
направлений бюджетной политики Чувашской Республики,
определенных Указом Президента Чувашской Республики от 28
апреля 2006 г. № 34 «Об основных направлениях бюджетной
политики Чувашской Республики на 2007 год»;

обеспечить дальнейшее улучшение качества управления
муниципальными финансами Шумерлинского района, повышение
эффективности бюджетного процесса и межбюджетных отношений,
развитие бюджетирования, ориентиро-ванного на результат и более
полное удовлетворение потребностей населения в бюджетных
услугах, в рамках реализации мероприятий Программы
реформиро-вания региональных финансов Чувашской Республики
на 2006-2008 годы, при-нятой постановлением Кабинета
Министров Чувашской Республики от 10 нояб-ря 2006 г. № 284;

сформировать и представить в Министерство финансов
Чувашской Рес-публики до 25 января 2007 г. реестр расходных
обязательств Шумерлинского района на 2007 год в соответствии
со статьей 87 Бюджетного кодекса Рос-сийской Федерации;

обеспечить до 1 мая 2007 г. представление свода

консолидированного бюджета Шумерлинского района на 2007 год
в Министерство финансов Чувашской Республики;

обеспечить своевременную подготовку и утверждение
проектно-сметной документации на строительство и
реконструкцию автомобильных дорог общего пользования
местного значения в рамках реализации Указа Президента
Чуваш-ской Республики от 21 августа 2006 г. № 68 «О мерах по
ускоренному заверше-нию строительства сети автомобильных
дорог Чувашской Республики», резер-вирование и отвод
земельных участков под их строительство;

обеспечить своевременную приемку объемов
незавершенного (для после-дующего ввода их в эксплуатацию) и
завершенного строительства автомобиль-ных дорог общего
пользования местного значения, финансируемых из
респуб-ликанского бюджета Чувашской Республики, в
соответствии с приложением № 11 к постановлению Кабинета
Министров Чувашской Республики от 20.12.2006 г. №  321  “О
мерах по реализации Закона  Чувашской Республики “О
республиканском бюджете Чувашской Республики на 2006 год»;

обеспечить своевременное заключение договоров
(контрактов) на постав-ку товаров, выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд, испол-нение которых
осуществляется за счет средств бюджета Шумерлинского района,
на конкурс-ной основе путем проведения торгов, если иное не
предусмотрено действующим законодательством;

обеспечить соблюдение республиканских стандартов оплаты
жилья и ком-мунальных услуг на 2007 год;

обеспечить размещение муниципальных заказов на
оказание бесплатной медицинской помощи в расчете не ниже
нормативов стоимости и объемов меди-цинской помощи на одного
жителя, утвержденных Программой государствен-ных гарантий
оказания бесплатной медицинской помощи гражданам в
Чуваш-ской Республике на 2007 год;

осуществлять взаиморасчеты по возмещению расходов за
обслуживание населения одного муниципального образования

16 3
 
 
 

(тыс. руб.) 
 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации  

 
 

Наименование доходов 
 

 
Увеличение, 
уменьшение(-) 

 
1 2 3 

202 02384 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных округов на  
обеспечение жильем  отдельных категорий 
граждан 

222,3 

 202 02413 05 0000 151 Субвенции бюджетам  муниципальных районов  
на предоставление гражданам субсидий  на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

-903 

 202 02423 05 0000 151 Субвенции бюджетам на денежные выплаты 
медицинскому персоналу фельдшерско-
акушерских пунктов, врачам, фельдшерам и 
медицинским сестрам скорой медпомощи 

 
559,4 

202 02940 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего,  основного общего, среднего 
(полного)общего образования  

 
851,4 

202 02940 05 0000 151 Субвенции на обеспечение государственных 
полномочий по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав и 
организация деятельности таких  комиссий 

 
3,0 

202 04000 00 0000 151 Субсидии  от других бюджетов бюджетной 
системы Российской 

1961,6 

 202 04114 05 0000 151 Субсидии на внедрение инновационных 
образовательных программ в государственных и 
муниципальных  общеобразовательных школах 

 
200 

 202 04240 05 0000 151 
 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
предоставление субсидий молодым семьям  для 
приобретения жилья 
 

1761,6 

000 202 03050 05 0000 151 Средства бюджета муниципального района,  
получаемые по взаимным расчетам, в том числе 
компенсации дополнительных  расходов, 
возникших в результате решений, принятых  
органами государственной власти 

216,7 

3 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  И 
ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

195 

 ВСЕГО 2744,6 
 

 

ИЗМЕНЕНИЯ ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ 3 "РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА НА
2006 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ" К РЕШЕНИЮ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА "О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО
РАЙОНА НА 2006ГОД"



                             Сумма,тыс.рублей
за счет 

Наименование Раздел ПодразделВСЕГО за счет доходов от
расходов районного предприни-

бюджета мательской
деятельности

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 263,3 383,6 -120,3
Функционирование местных администраций 01 04 519,3 639,6 -120,3
Представительные органы власти местн адм 01 03 -8,8 -8,8
Финансовый отдел 01 06 0,0 0,0
Обслуживание муниципального долга 01 12 0,0 0,0
Другие общегосударственные вопросы 01 15 -207,2 -207,2
РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД 01 13 -40,0 -40,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 0,0 0,0
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 0,0 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 -118,4 -118,4
из них:Транспорт 04 08 -118,4 -118,4
Другие вопросы в области национальной экономики 04 11 0,0 0,0

ЖИЛИЩНО-КУММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1,3 1,3
Непрограммные инвестиции в основные фонды 05 02 1,3 1,3
Другие вопросы в области ЖКХ 05 04 0,0 0,0

ОБРАЗОВАНИЕ 07 1496,6 1330,1 166,5
из них:Дошкольное образование 07 01 -48,0 -62,0 14,0
Общее образование 07 02 1591,0 1435,9 155,1
Молодежная политика 07 07 0,0
Другие вопросы в области образования 07 09 -46,4 -43,8 -2,6

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 128,8 -20,0 148,8
из них:Культура 08 01 128,8 -20,0 148,8
Другие вопросы в области культуры,кинематографии
средств массовой информации 08 06 0,0

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 354,4 354,4
из них:Здравоохранение 09 01 559,4 559,4
Непрограммные инвестиции в основные фонды 09 02 -205,0 -205,0

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 1949,7 1949,7
из них:Пенсионное обеспечение 10 01 -18,2 -18,2

Социальное обеспечение населения 10 03 1967,9 1967,9
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 0,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 -1231,1 -1231,1
Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 -623,4 -623,4
Фонд компенсаций 11 02 -607,7 -607,7

ВСЕГО РАСХОДОВ 2844,6 2649,6 195,0

4
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района
О  МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО

РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
 ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА “О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2006 Г.”

от 22.12.2006г.  № 462
В целях реализации Решения Собрания депутатов

Шумерлинского района “О внесении изменений в Решение
Собрания депутатов Шумерлинского района “О бюджете
Шумерлинского района на 2006 год” и постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 29.11.2006 г. № 302  “О мерах
по реализации Закона  Чувашской Республики “О внесении
изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском
бюджете Чувашской Республики на 2006 год»

п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района с
учетом изменений, внесенных Решением Собрания депутатов
Шумерлинского района от 22.12.2006 №15/1 “О внесении
изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2006 год».

2. Приложения № 2, 3 к постановлению главы

Шумерлинского района от 28.12.2005 г. № 618 «О мерах по
реализации Решения Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2006 год» изложить в новой
редакции согласно приложений № 1,2 к настоящему
постановлению.

3. Отделам, управлениям администрации района, главным
распорядителям средств районного бюджета, другим получателям
бюджетных средств внести соответствующие уточнения в
показатели смет доходов и расходов учреждений на 2006 год.

4. Финансовому отделу администрации Шумерлинского
района внести соответствующие изменения в бюджетную роспись
бюджета Шумерлинского района и организовать своевременное
финансирование дополнительных расходов.

Глава   Шумерлинского района              В.А.Мурашкин

ФОНД  ОПЛАТЫ  ТРУДА
РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УЧРЕЖДЕНИЙ

СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
НА 2006 ГОД (тыс. руб.) 

 Наименование разделов и учреждений Всего в том числе: 
   бюджетные 

средства 
внебюджетные 
средства 

1 2 3   
 
1. 

 
Общегосударственные вопросы  -  всего 
 
в том числе: 
1. Администрация Шумерлинского района 

 
9604,3 
 
 
6984,1 

 
9604,3 
 
 
6984,1 

 
 
- 
 
 
- 

 2. Управление сельского хозяйства 
администрации Шумерлинского района 

83,9 83,9  
- 

 3.Финансовый отдел администрации 
Шумерлинского района 

1556,2 1556,2  

 4.МБУ «Межпоселенческая централизованная 
бухгалтелия» 

980,1 980,1  

 
2. 

 
Образование  -  всего 
 
в том числе: 
1. Отдел образования и молодежной политики 
администрации Шумерлинского района 

 
23630,7 
 
 
23630,7 

 
23630,7 
 
 
23630,7 

 

 
3. 

 
Культура  и искусство  -  всего 
 
в том числе: 
1. МУ «Информационно-ресурсный центр 
культуры и архивного дела Шумерлинского 
района» 

 
1009,4 
 
 
 
1009,4 

 
1009,4 
 
 
 
1009,4 

 
- 
 
 
 
 

 
4. 

 
Здравоохранение и физическая культура  -  всего 
 
в том числе: 
1. МУЗ “Шумерлинская центральная районная 
больница” 

 
17466,1 
 
 
 
17466,1 
 

 
9300,8 
 
 
 
9300,8 

 
8165,3 
 
 
 
8165,3 

 
 

 
Всего: 

 
51710,5 

 
43545,2 

 
8165,3 

 
 

15



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

22. Организация работы семейных 
клубов «Посиделки», «Дочки - 
матери», «Сыновья отчизны», 
«Любители бега», «Турист» и т. д. 

в течение года Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района, районная 
спортивная школа, районный Совет 
женщин (по согласованию) 

23.  Мероприятия в рамках деятельности 
детских и молодежных общественных  
объединений: 
- «Школа лидера», 
- «Я – гражданин России» 

в течение года Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района 

24. Совершенствование системы 
реабилитации больных 
наркоманией и токсикоманией, в том 
числе несовершеннолетних 

в течение года 
 
 

МУЗ          «Шумерлинская 
центральная          районная больница, 
отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района 

25. Разработка и внедрение 
мероприятий по профилактике 
злоупотребления алкоголя, 
табакокурения, наркомании и 
токсикомании среди женщин и 
подростков. 
 

1 квартал 2007 
года 
 

Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района, МУЗ          
«Шумерлинская центральная         
районная больница» 

26. Районный конкурс «Семья года» в течение года 
 

Отдел культуры и архивного дела, 
отдел социальной защиты населения 
Шумерлинского района Министерства 
здравоохранения и социального 
развития ЧР (по согласованию), 
отдел образования и молодежной 
политики, сельские поселения района 
(по согласованию) 

27. Историко – краеведческая детская 
игра «Ростки возрождения» 

март Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района 

28. Районный конкурс «За здоровьем - в 
детский сад» 

май Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района 

29. Районная акция  «Посади дерево и 
сохрани его» 

апрель - 
сентябрь 

Отдел по взаимодействию с 
предприятиями АПК, отдел 
образования и молодежной политики, 
образовательные учреждения района 

30. Районные игры «Зарница» и 
«Орленок» 

май Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района 

31. Районный фестиваль детских и 
молодежных организаций  

апрель Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района 

32. Районная  массовая лыжная гонка 
«Лыжня России - 2007» 

февраль Отдел образования и молодежной 
политики, отдел культуры и архивного 
дела, отдел по взаимодействию с 
предприятиями АПК 

33.  Районный фестиваль «Спортивная 
семья» в летних сельских играх на 
кубок Главы Шумерлинского района 

июнь Отдел образования и молодежной 
политики, отдел культуры и архивного 
дела 

 

14
ИЗМЕНЕНИЯ ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ 4 "РАСПРЕДЕЛЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА

2006 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ  РАСХОДОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" К РЕШЕНИЮ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА "О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2006 ГОД"

Сумма
Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельность
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 263,3 383,6 -120,3
 Функционирование  местных администраций 01 04 519,3 639,6 -120,3
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 519,3 639,6 -120,3
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 519,3 639,6 -120,3
Судебная система 01 05 5190000 070 0,0
Представит органы власти мест адм 01 03 0010000 005 -8,8 -8,8
Обслуживание муниципального долга 01 12 0650000 152 0,0
с.х.перепись 01 15 5190000 617 33,0 33,0
Другие общегосударственные вопросы 01 15 0920000 520 0,0
Резервный фонд 01 13 0700000 184 -40,0 -40,0
Финансовый отдел 01 06 0010000 005 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 15 0010000 005 -240,2 -240,2
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХР ДЕЯТЕЛЬН 03 0,0
Обеспечение функц органов правоохр деятельн 03 02 2020000 253 0,0
Обеспечение функц органов правоохр деятельн(целев программа)03 02 5220000 253 0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 -118,4 -118,4
Транспорт 04 08 -118,4 -118,4
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 -118,4 -118,4
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 -118,4 -118,4
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 1,3 1,3
Региональные целевые программы 05 02 5220000 213 0,0
Непрограммные инвестиции в основные фонды 05 02 1020000 214 50,0 1,3
Благоустройство территории 05 02 3510000 412 0,0
Другие вопросы в области ЖКХ 05 04 1020000 214 0,0
ОБРАЗОВАНИЕ 07 1496,6 1330,1 166,5
Дошкольное образование 07 01 -48,0 -62,0 14,0
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -48,0 -62,0 14,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 -48,0 -62,0 14,0
Общее образование 07 02 1591,0 1435,9 155,1
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 07 02 4210000 1537,6 1392,5 145,1
Государственнвая поддержка в сфере образования 07 02 4210000 327 1537,6 1392,5 145,1
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 -116,1 -125,5 9,4
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 02 4230000 327 -116,1 -125,5 9,4
Приемная семья 07 02 4240000 327 0,0
Доплата за классное руководство 07 02 5200000 623 242,1 242,1
Поощрение лучших учителей 07 02 5200000 622 130,0 130,0
Непрограммные инвестиции в основные фонды 07 02 1020000 214 -203,2 -203,2
Молодежная политика 07 07 4310000 447 0,0
Другие вопросы в области образования 07 09 -46,4 -43,8 -2,6
Учреждения,обеспечивающие предоставление услуг в .
сфере образования 07 09 4520000 -46,4 -43,8 -2,6
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 07 09 4520000 327 -46,4 -43,8 -2,6
Непрограммные инвестиции в основные фонды 07 09 1020000 214 0,0
КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ,СРЕДСТВА МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ 08 128,8 -20,0 148,8
Культура 08 01 0,0
Обеспечение деятельности подведомственных 08 01 4430000 0,0
учреждений 08 01 4430000 327 128,8 -20,0 148,8
Другие вопросы в области культуры 08 06 1020000 214 0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 354,4 354,4

5



ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09 354,4 354,4
Здравоохранение   09 01 559,4 559,4
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4700000 714,9 714,9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4700000 327 714,9 714,9
Расчеты за пролеченных больных 09 01 4690000 327 0,0
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 09 01 4710000 -513,4 -513,4
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4710000 327 -513,4 -513,4
Фельдшерско-акушерские пункты 09 01 4780000 -201,5 -201,5
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4780000 327 -201,5 -201,5
Денежные выплаты мед персоналу ФАП 09 01 5200000 624 559,4 559,4
Непрограммные инвестиции в основные фонды 09 02 1020000 214 -205,0 -205,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 1949,7 1949,7
Пенсионное обеспечение 10 01 -18,2 -18,2
Пенсии 10 01 4900000 714 -18,2 -18,2
Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 463 0,0
Субсидии населению на ЖКУ 10 03 5150000 197 0,0 0,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 03 5050000 572 -73,0 -73,0
Мероприятия в области социальной политики 10 03 5140000 482 27,6 27,6
Субсидии по программе "Молодая семья" 10 03 1042000 661 2013,3 2013,3
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 11 -1231,1 -1231,1
Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 5210000 501 -634,1 -634,1
Дотации и субвенции 11 01 5170000 503 10,7 10,7
Фонд компенсаций 11 02 5190000 523 -607,7 -607,7
   ВСЕГО РАСХОДОВ 2844,6 2649,6 195

 ИЗМЕНЕНИЯ ВНОСИМЫЕ В ПРИЛОЖЕНИЕ 5 "РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА
2006 ГОД ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ И ИНЫМ ПОЛУЧАТЕЛЯМ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ В  В СООТВЕТСТВИИ С

ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРОЙ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ " К РЕШЕНИЮ СОБРАНИЯ
ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА "О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2006 ГОД"

Сумма
Наименование Раздел Под- Целевая Вид за счет 
расходов раздел статья расходов ВСЕГО за счет доходов от

расходов районного предприни-
бюджета мательской

деятельности

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 1976,7 2097,0 -120,3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 552,3 672,6 -120,3

 Функционирование  местных администраций 01 04 519,3 639,6 -120,3
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 04 0010000 519,3 639,6 -120,3
Центральный аппарат 01 04 0010000 005 519,3 639,6 -120,3
Судебная система 01 05 5190000 070 0,0
Расходы связанные с выполн. др обязательств государства01 15 5190000 617 33,0 33,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 -118,4 -118,4
Транспорт 04 08 -118,4 -118,4
Дорожное хозяйство 04 08 3150000 -118,4 -118,4
Отдельные мероприятия в области дорожного хозяйства 04 08 3150000 365 -118,4 -118,4
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 2024,8 2024,8
Пенсионное обеспечение 10 01 0,0
Пенсии 10 01 4900000 714 -18,2 -18,2
Пенсии другим категориям граждан 10 01 4900000 463 0,0
Субсидии населению на ЖКУ 10 03 5150000 197 0,0 0,0
Другие вопросы в области социальной политики 10 03 5140000 482 27,6 27,6
Субсидии по программе "Молодая семья" 10 03 1042000 661 2013,3 2013,3
Обеспеч жильем малообеспеч граждан 10 03 5050000 572 -73,0 -73,0
Непрограммные инвестиции в осн фонды 09 02 1020000 214 -205,0 -205,0
Непрограммные инвестиции в осн фонды 07 02 1020000 214 -203,2 -203,2
Региональные целевые программы 05 02 5220000 213 0,0
Непрограммные инвестиции в осн фонды 05 02 1020000 214 50,0 1,3
Благоустройство территории 05 02 3510000 412 0,0

6
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

11. Районный детский 
хореографический конкурс 
«Серебряная туфелька» 

октябрь Отдел культуры и архивного дела 

12. Неделя детско-юношеской 
книги «Книжкины  именины» 

апрель Отдел культуры и архивного дела, 
отдел образования и молодежной 
политики 

13. «Время читать» - цикличный проект в течение 
года 

Отдел культуры и архивного дела 

14. Снижение перинатальной, 
младенческой и  м а т е р и н с к о й  
с м е р т н ос т и  д о  Республиканских 
показателей. 

в течение года МУЗ          «Шумерлинская 
центральная          районная 
больница», отдел социальной защиты 
населения Шумерлинского района 
Министерства здравоохранения и 
социального развития ЧР (по 
согласованию), сельские поселения 
района (по согласованию) 
 

15. Организация выставок творческих 
работ детей, тематических 
благотворительных акций, 
спортивных мероприятий, 
посвященных:  
- международному Дню семьи (по 
отдельному плану мероприятий), 
- международному Дню защиты детей 
(по отдельному плану мероприятий), 
- Дню матери (по отдельному плану 
 мероприятий) 
-  Дню знаний   (по отдельному плану 
мероприятий) 

с 15 апреля  по  
15 мая; 1 июня, 1 
сентября, с 25 
октября по 25 
ноября 2007 
года 

Отдел образования и молодежной 
политики, отдел ЗАГС, отдел 
социальной защиты населения 
Шумерлинского района Министерства 
здравоохранения и социального 
развития ЧР (по 
согласованию),сельские поселения 
района (по согласованию) 
 

16. Организация мониторинга 
деятельности субъектов 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних 

ежеквартально Межведомственная комиссия по 
профилактике правонарушений в 
Шумерлинском районе,  комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав Шумерлинского района 

17. Дни здоровья  для детей и родителей 
с проведением массовых 
физкультурно – оздоровительных 
мероприятий и спортивных 
праздников 

в течение года Отдел образования и молодежной 
политики 

18. Проведение конференции 
исследовательских работ 
старшеклассников «Наши права и 
обязанности», создание 
дискуссионных клубов «Я среди 
людей» 

ноябрь 
 
 
в течение года 

Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района 

19. Районный конкурс  «Мои семейные 
традиции и предания» 

в течение года Отдел образования и молодежной 
политики, отдел культуры и архивного 
дела 

20. Научно – практическая конференция 
«Дети и толерантность» 

декабрь Отдел образования и молодежной 
политики, отдел культуры и архивного 
дела 

21. Тематические родительские собрания  
по вопросам воспитания здорового 
ребенка в семье, Дни открытых 
дверей в образовательных 
учреждениях 
 

в течение года Отдел образования и молодежной 
политики, образовательные 
учреждения района, районный Совет 
женщин (по согласованию) 

22. Организация работы семейных в течение года Отдел образования и молодежной 

13



№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1.  Разработка и утверждение плана 
мероприятий, посвященных Году 
ребенка 

январь Отдел образования и молодежной 
политики, управление делами, 
информационно – правового 
обеспечения и кадровой работы 

2.  Создание баннера «Год ребенка» на 
сайте Шумерлинского района 

январь Отдел образования и молодежной 
политики, управление делами, 
информационно – правового 
обеспечения и кадровой работы 

3. Проведение активной 
целенаправленной пропаганды 
здорового образа жизни, повышения 
престижа института семьи в 
средствах массовой информации 

в течение года 
 

Управление делами, информационно – 
правового обеспечения и кадровой 
работы, МУЗ          «Шумерлинская 
центральная         районная больница» 

4. Продолжить внедрение в 
образовательных учреждениях 
здоровьесберегающих технологий, 
инновационных воспитательных 
систем, нацеленных на личностно-
ориентированный подход в 
воспитании 

в течение года 
 

Отдел образования и молодежной 
политики, МУЗ          «Шумерлинская 
центральная          районная 
больница», 
образовательные учреждения района 

5. Дальнейшее развитие и 
поддержка деятельности 
кабинетов планирования семьи 

в течение года 
 

Отдел социальной защиты населения 
Шумерлинского района Министерства 
здравоохранения и социального 
развития ЧР (по согласованию), МУЗ          
«Шумерлинская центральная          
районная больница» 

6. Организация работы «Горячей 
линии» по охране здоровья детского 
населения и о б е с п е ч е н и ю  
с а н и т а р н о - эпидемиологического 
благополучия на территории  района. 

в течение года 
 

Управление делами, информационно – 
правового обеспечения и кадровой 
работы, МУЗ          «Шумерлинская 
центральная         районная больница» 

7. Организация и проведение  
серии «круглых столов», лекций, 
диспутов с различными категориями 
населения по охране здоровья 
детского населения и с целью 
формирования культуры общения  

в течение года 
 

Отдел образования и молодежной 
политики, МУЗ          «Шумерлинская 
центральная          районная 
больница», отдел культуры и 
архивного дела 

8. «Ты на свет родился для счастья» - 
чествование первого новорожденного 
в Шумерлинском районе  
 
«Дети – наше будущее» - 
традиционный обряд чествования 
новорожденных в сельских 
поселениях 

январь 2007 года 
 
 
 
в течение года 
 
 
 

Отдел ЗАГС, 
сельские поселения района (по 
согласованию) 
 
 
 
 

9. «С заботой о детях» - заседания 
клубов «Молодой семьи», 
организация работы «Школы молодой 
мамы» 

в течение года Отдел ЗАГС, 
сельские поселения района (по 
согласованию), отдел образования и 
молодежной политики, районный 
Совет женщин (по согласованию) 

10. Районный детский конкурс 
вокального творчества «Золотой 
голос» 

март Отдел культуры и архивного дела 

12
ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ -1271,1 -1271,1
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
 Функционирование  местных администраций 01 -40,0 -40,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 06 0010000 0,0
Центральный аппарат 01 06 0010000 005 0,0
Обслуживание муниципального долга 01 12 0650000 152 0,0
РЕЗЕРВНЫЙ ФОНД 01 13 0700000 184 0,0 -40,0
Финансовая помощь бюджетам других уровней 11 01 5210000 501 -634,1 -634,1
Дотации и субвенции 11 01 5170000 503 10,7 10,7
Фонд компенсаций 11 02 5190000 523 -607,7 -607,7
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ПОСЕЛЕНИЙ
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 -249,0 -249,0
 Функционирование  местных администраций 01 -249,0 -249,0
Руководство и управление в сфере установленных
функций 01 15 0010000 -240,2 -240,2
Центральный аппарат 01 15 0010000 005 -240,2 -240,2
Представит органы власти местн адм 01 03 0010000 005 -8,8 -8,8
   ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 1699,8 1533,3 166,5
ОБРАЗОВАНИЕ 07 1699,8 1533,3 166,5
Дошкольное образование 07 01 -48,0 -62,0 14,0
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000 -48,0 -62,0 14,0
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 01 4200000 327 -48,0 -62,0 14,0
Общее образование 07 02 1639,0 1639,0
Школы-детские сады,школы начальные,неполные
средние и средние 07 02 4210000 1537,6 1392,5 145,1
Государственнвая поддержка в сфере образования 07 02 4210000 327 1537,6 1392,5 145,1
Учреждения по внешкольной работе с детьми 07 02 4230000 -116,1 -125,5 9,4
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 07 02 4230000 327 -116,1 -125,5 9,4
Приемная семья 07 02 4240000 327 0,0
Доплата за классное руководство 07 02 5200000 623 242,1 242,1
Поощрение лучших учителей 07 02 5200000 622 130,0 130,0
Молодежная политика 07 07 4310000 447 0,0
Другие вопросы в области образования 07 09 -46,4 -43,8 -2,6
Учреждения,обеспечивающие предоставление услуг в .
сфере образования 07 09 4520000 -46,4 -43,8 -2,6
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений07 09 4520000 327 -46,4 -43,8 -2,6
МУЗ "ШУМЕРЛИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ 
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА" 09 559,4 559,4
Здравоохранение   09 01 559,4 559,4
Больницы,клиники,госпитали,медико-санитарные части 09 01 4700000 714,9 714,9
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4700000 327 714,9 714,9
Расчеты за пролеченных больных 09 01 4690000 327 0,0
Поликлиники,амбулатории,диагностические центры 09 01 4710000 -513,4 -513,4
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4710000 327 -513,4 -513,4
Фельдшерско-акушерские пункты 09 01 4780000 -201,5 -201,5
Обеспечение деятельности подведомственных
учреждений 09 01 4780000 327 -201,5 -201,5
Денежные выплаты мед персоналу ФАП 09 01 5200000 624 559,4 559,4
МУ"Информационно-ресурсный центр культуры и
архивного дела Шумерлинского района" 08 128,8 -20,0 148,8
Культура 08 01 4430000 128,8 -20,0 148,8
Обеспечение деятельности подведомственных 08 01 4430000 327 128,8 -20,0 148,8
учреждений
ВСЕГО РАСХОДОВ 2844,6 2649,6 195,0

7



РАЙОННАЯ АДРЕСНАЯ
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА НА 2006 ГОД

(тыс. рублей
Государственные инвестиции

в том числе:                                                                                                                1710,3
Газификация котельной МОУ «Егоркинская СОШ»                                             796,8
Газификация котельной МОУ «Туванская СОШ»                                                  100,0
Газификация котельной МОУ «Краснооктябрьская СОШ»                                  100,0
Строительство спортивно -  оздоровительного центра
в д. Торханы                                                                                                                 620,0
Строительство водопроводных сетей с.Ходары,
с.Юманаи                                                                                                                       42,2
Реконструкция системы отопления здания
администрации Нижнекумашкинского сельского поселения                                  51,3

ПРОГРАММА
ВНУТРЕННИХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ НА 2006 ГОД ДЛЯ ПОКРЫТИЯ
ДЕФИЦИТА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА (тыс. рублей) 

 
№ 

 
Источники 

 
Объем заимствований 

в течение 2006 года 
 

  
 в том числе на 
покрытие дефицита 
бюджета 
Шумерлинского района  

 
 

1. 
 

Кредиты банковских учреждений 
   -привлечено 

-погашено 

 
2100 
2100 

 - 
 
 

 
2100 
2100 

 - 
 

  
Кроме того 

 

  
 

 
2. 

    
    Предоставление 
муниципальных гарантий всего: 
в том числе: 
- предприятиям агропромыш-  
ленного комплекса 
 

 
3950 

 
 
 

3950 

 
- 

 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДОТАЦИИ ИЗ РАЙОННОГО ФОНДА ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ПОСЕЛЕНИЙ НА ВЫРАВНИВАНИЕ
ФИНАНСОВЫХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ И ДОТАЦИИ НА

ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ ОТ СОДЕРЖАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖКХ И СОЦКУЛЬТ СФЕРЫ , ПЕРЕДАННЫХ В ВЕДЕНИЕ
СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ НА 2006 ГОД

(тыс.руб.)
дотации на выравнивание дотации на возмещение

№ п/п Поселения финансовых возм ожностей по расходов от содержания
решению вопросов м естного объектов Ж КХ и соцкульт

значения поселений сферы,переданных в ведение
сельских поселений

1 Большеалгашинское сельское поселение 521,5
2 Магаринское сельское поселение 677,4
3 Егоркинское сельское поселение 919,6
4 Краснооктябрьское  сельское поселение 887,9
5 Нижнекум ашкинское сельское поселение 581,3
6 Русско-Алгашинское сельское поселение 686,6 10,7
7 Торханское сельское поселение 272,1
8 Туванское сельское поселение 818,4
9 Ходарское сельское поселение 805,2
10 Шумерлинское сельское поселение 493,6
11 Юм анайское сельское поселение 807,8

ИТОГО 7471,4 10,7

8
«Финансовый орган администрации Шумерлинского района

создается в соответствии с Уставом Шумерлинского района и
действующим законодательством.»;

5) в статье 40 в абзаце двадцатом слова «взыскивает в
соответствии с договорами» заменить словом «списывает»;

6)в статье 41:
 абзаце восьмом пункта 1 слова «Российской Федерации»

исключить;
 пункт 6 после слов “отдельных расходов” дополнить словами

“, за исклю-чением расходов, осуществляемых им за счет средств,
полученных от предпри-нимательской и иной приносящей доход
деятельности,”;

7) в пункте 6 статьи 43:
в абзаце первом слова “минимальных государственных

социальных стан-дартов при безусловном исполнении долговых
обязательств” заменить словами “социальных нормативов и норм,
рекомендованных Правительством Россий-ской Федерации для
субъектов Российской Федерации, и расходов, определен-ных
пунктом 2 статьи 72 настоящего Решения”;

абзац второй изложить в следующей редакции:
“Пока не обеспечено финансирование социальных

нормативов и норм, рекомендованных Правительством Российской
Федерации для субъектов Рос-сийской Федерации, и расходов,
определенных пунктом 2 статьи 72 настоящего Решения, в проект
бюджета Шумерлинского района не могут быть включены другие
расходы, не связанные с достижением указанных соци-альных
нормативов, норм и расходов.”;

8) в статье 44:
в абзаце первом пункта 1 слова “20 ноября” заменить словами

“19 ноября”;
в пунктах 2 и 3 слова “Комиссия по бюджету и экономике,

торговле и общественному питанию, развитию
предпринимательства, земельным и имущественным отношениям”

в соответствующих падежах заменить словами “профильная
комиссия” в соответствующих падежах;

9)в статье 45:
абзац шестой пункта 2 дополнить словами “, получающим

указанную финансовую помощь”;
абзац седьмой пункта 2 дополнить словами “, получающим

указанную финансовую помощь”;
10)в пункте 2 статьи 47 слова “ Комиссия по бюджету и

экономике, торговле и общественному питанию, развитию
предпринимательства, земельным и имущественным отношениям
“ заменить словами “профильная комиссия”;

11)по всему тексту статьи 51 слова “ Комиссия по бюджету
и экономике, торговле и общественному питанию, развитию
предпринимательства, земельным и имущественным отношениям
“ в соответствующих падежах заменить
словами “профильная комиссия” в соответствующих падежах;

12)в пункте 1 статьи 72 слова “минимальных
государственных социальных стандартов” заменить словами
“социальных нормативов и норм, рекомендованных
Правительством Российской Федерации для субъектов
Р о с с и й с к о й
Федерации,”;

13)в пункте 2 статьи 82 слова “муниципальных предприятий,
бюджетных учреждений” заменить словами “муниципальных
унитарных предприятий Шумерлинского района и
муниципальных учреждений Шумерлинского района”.

Статья 2
1. Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его опубликования в издании «Вестник
Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                               В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ГОДЕ РЕБЕНКА В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ
от 22.12.2006г.  № 461

 Во  исполнение  Указа  Президента  Чувашской  Республики
от  20  ноября  2006 года

  № 105 «О Годе ребенка», постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 19.12.2006 года № 315 «О
плане мероприятий по подготовке и проведению в 2007 году в
Чувашской Республике Года ребенка»

п о с т  а н о в л я ю :

1. Провести в 2007 году в Шумерлинском районе Год ребенка.
      2. Утвердить план  мероприятий  по подготовке и

проведению Года ребенка (приложение
          № 1).

      3. Управлению   делами,   информационно  –  правового
обеспечения  и  кадровой работы

          обеспечить  освещение мероприятий, проводимых  в
рамках Года ребенка, в  средствах

          массовой информации.
      3. Контроль за исполнением данного постановления

возложить на  заместителя главы администрации – начальника
отдела образования и молодежной политики  Мозякова Ю.Я.

Глава  Шумерлинского  района           В.А.Мурашкин

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ В 2007 ГОДУ

В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ГОДА РЕБЕНКА.

11



РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБВЕНЦИЙ ИЗ РАЙОННОГО ФОНДА КОМПЕНСАЦИЙ НА ВЫПЛАТУ СУБСИДИЙ НАСЕЛЕНИЮ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАТЬЕЙ 159 ЖИЛИЩНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ НА 2006 ГОД (тыс. рублей) 

№ пп Наименование сельских поселений  Сумма 
1. Большеалгашинское   29,0 
2. Магаринское  20,0 
3. Егоркинское  112,0 
4. Краснооктябрьское  26,0 
5. Нижнекумашкинское  36,0 
6. Русско-Алгашинское  179,0 
7. Торханское  113,0 
8. Туванское  92,0 
9. Ходарское  64,0 
10. Шумерлинское  39,0 
11. Юманайское  110,0 

    
  Итого  820,0 

 
 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБВЕНЦИЙ ИЗ РАЙОННОГО ФОНДА КОМПЕНСАЦИЙ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ  НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ
ДЕЛЕГИРОВАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЬЕМ

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ
ЗАКОНАМИ «О ВЕТЕРАНАХ» И «О СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ ИНВАЛИДОВ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», НА 2006 ГОД                                                                                                             (тыс. рублей) 
№ пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское       222,3 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское - 
4. Краснооктябрьское 212,4 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
  Итого 434,7 

 
 
 

РЕШЕНИЕ
собрания депутатов  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «О РЕГУЛИРОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ ПРАВООТНОШЕНИЙ
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ»

от 22.12.2006г.  № 15/2
Руководствуясь Законом Чувашской Республики от 30 ноября

2006 года № 56 «О внесении изменений в Закон Чувашской
Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в
Чувашской Республике»

Собрание депутатов Шумерлинского района решило:

Статья 1
Внести в Решение Шумерлинского районного Собрания

депутатов от 14 августа 2003 года № 32/1 «Об утверждении
Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в
Шумерлинском районе»» следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 5:
 в абзаце первом слово «полностью» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Указанные в настоящем пункте доходы от использования

имущества, находящегося в муниципальной собственности

Шумерлинского района, включаются в состав доходов бюджета
Шумерлинского района после уплаты налогов и сборов,
предусмотренных законодательством о налогах и сборах.»;

2) в статье 17 слова «органов исполнительной власти,
бюджетных учреждений» заменить словами «администрация
Шумерлинского района и муниципальных учреждений
Шумерлинского района»;

3) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Участие органов местного самоуправления в
реализации целей и задач бюджета развития

Органы местного самоуправления вправе принимать
участие в реализации целей и задач бюджета развития в
соответствии с действующим законодательством.»

4) абзац второй пункта 2 статьи 38 изложить в следующей
редакции:

10
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБВЕНЦИЙ ИЗ РАЙОННОГО ФОНДА КОМПЕНСАЦИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ, ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КОТОРЫХ

ОСУЩЕСТВЛЯЮТ ПОЛНОМОЧИЯ ПО ПЕРВИЧНОМУ ВОИНСКОМУ УЧЕТУ, В 2006 ГОДУ.
(тыс. рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  22,5 
2. Магаринское 22,5 
3. Егоркинское 22,5 
4. Краснооктябрьское 22,5 
5. Нижнекумашкинское 22,5 
6. Русско-Алгашинское 22,5 
7. Торханское 22,5 
8. Туванское 22,5 
9. Ходарское 22,5 
10. Шумерлинское 22,5 
11. Юманайское 22,5 

   

 
 

 Итого 247,5 

 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
СУБВЕНЦИЙ ИЗ РАЙОННОГО ФОНДА КОМПЕНСАЦИЙ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА КАТЕГОРИЙ
ГРАЖДАН, УКАЗАННЫХ В ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 11 ЗАКОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О РЕГУЛИРОВАНИИ ЖИЛИЩНЫХ

ОТНОШЕНИЙ» И СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, НА 2006 ГОД
(тыс. рублей) 

№ пп Наименование сельских поселений Сумма 
1. Большеалгашинское  - 
2. Магаринское - 
3. Егоркинское 168,0 
4. Краснооктябрьское - 
5. Нижнекумашкинское - 
6. Русско-Алгашинское - 
7. Торханское - 
8. Туванское - 
9. Ходарское - 
10. Шумерлинское - 
11. Юманайское - 

   
  Итого 168,0 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

СУБВЕНЦИЙ ИЗ РАЙОННОГО ФОНДА КОМПЕНСАЦИЙ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ВЕДЕНИЮ УЧЕТА ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ И ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ НА СТРОИТЕЛЬСТВО
(ПРИОБРЕТЕНИЕ) ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ,  НА 2006 ГОД ( рублей) 

№ 
пп Наименование сельских поселений Сумма 

1. Большеалгашинское  54.5 
2. Магаринское 54,5 
3. Егоркинское 54,5 
4. Краснооктябрьское 54,5 
5. Нижнекумашкинское 54,5 
6. Русско-Алгашинское 54,5 
7. Торханское 54,5 
8. Туванское 54,5 
9. Ходарское 54,5 
10. Шумерлинское 54,5 
11. Юманайское 55,0 

  Итого 600 
 

9


